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 فصل اول

 مقدمه

 
 

 مقدمه

های فولادی معمولا از دو سیستم های متداول برای مقابله با بارهای جانبی در قابدر روش

 دو سیستم فوق برخی از مهندسین ازبر  شود. علاوهی و مهاربندی استفاده میقاب خمش

های مهاربندی به علت سهولت کنند. سیستمسیستم دیوار برشی فولادی نیز استفاده می

-اجرا، سختی قابل ملاحظه و هزینه پایین از محبوبیت بیشتری برخوردار هستند. سیستم

های واگرا به گردند. مهاربندهمگرا و واگرا اجرا میهای مهاربندی معمولا به دو صورت 

پذیری و قابلیت جذب انرژی بالا و نمودن امکانات معماری بیشتر، شکلعلت فراهم 

سازی ساختمان استفاده اومهمچنین سختی بالایی که دارند، در بسیاری از موارد جهت مق

گردد مهندسین تمایل می باعث ی واگراهاقاب حساسیت در طراحی[. 2و  1] شوندمی

بیشتری به استفاده از مهاربند همگرا از خود نشان دهند. مهاربندهای همگرا نیز مشکلاتی 

تواند این ای میکنند که استفاده از سیستم مهاربندی دروازهدر ایجاد بازشوها ایجاد می

 [.3] مشکلات معماری را حل نماید

ای یک نوع بادبند با شکل دروازهیستم مهار نیمسیستم مهاربندی خارج از محور یا همان س

باشد. در این نوع بادبند مهار قطری مستقیم نیست بلکه یک برون هندسی خاص می

خطی هندسی در آن شده ن نوع سیستم سبب ایجاد رفتار غیرمرکزی نسبت به قطر در ای

 است.

زگشت بار از سمت با اعمال بار جانبی به قاب هر سه عضو مهاربند تحت کشش و در با

ند و کی اولیه تغییر میگیرند. با افزایش بار، هندسهدیگر، هر سه عضو در فشار قرار می

یک فرمولاسیون جدید از معادلات تعادل، براساس هندسه جدید، مورد نیاز است. از این 
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باشد. که البته خطی میغیر یهای چنین سیستم خارج از محوری، هندسهرو، از ویژگی

خطی بودن آن بستگی به موقعیت نقطه برخورد دو عضو اصلی و سختی نسبی زان غیرمی

[. اگرچه تعدادی از محققان این سیستم را تحت عناصر بادبند کششی 4] عضو سوم دارد

ها نشان داده است که کمانش خارج از صفحه در اند، شواهد حاصل از زلزلهبررسی کرده

شود. علت ای از دهانه دوبل استفاده میبادبند دروازه دهد. دررخ می اتصال میانی مهار

ای استفاده از دهانه دوبل به جای دهانه منفرد در اجرای این نوع بادبند ماهیت چرخه

زلزله است. در اینجا توجه به این نکته الزامی است که با اعمال بار جانبی به قاب یک دهانه 

ای را نشان نمایی از مهاربند دروازه 1-1ل شک در فشار و یک دهانه در کشش خواهد بود.

شود، اما ای در دو دهانه ایجاد میطور که مشخص است مهاربند دروازهدهد. همانمی

 ای است.ی آن یک مهاربند خارج از محور یا نیم دروازههرکدام از تک دهانه

 
 مهاربند دروازه ای -1-1شکل 

 

د بالاترین بار کمانش جانبی را تحمل کند، به تعیین محل اتصال میانی مهاربند که بتوان

های شدید در حین زلزله از اهمیت بالایی برخوردار است. تعیین منظور جلوگیری از آسیب

این نقطه با توجه به پارامترهایی از قبیل ابعاد قاب، ابعاد بازشو و مهار مناطق مقطعی، 

 گیرد.صورت می

طرحی است که از بیشترین کارایی برخوردار باشد. ی ها؛ ارائهیکی از اهداف طراحی سازه

در واقع هدف اصلی هر طرح از بهینه کردن یک مسئله این است که، عوامل مختلف را به 

ای از نیازها و ضوابط را برآورده کند، ای ترکیب کند که علاوه بر این که مجموعهگونه

 هزینه لازم را حداقل و سود مورد نظر را حداکثر سازد. 

سازی فرایند به چالش کشیدن در طراحی صنعتی و همچنین طراحی ساختاری هینهب

د. جویی نماینتوانند در وقت و پول صرفهسازی، طراحان با طراحی بهتر میبا بهینه است.
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ی هااند. استفاده از روشسازی ساختمان بسیار مختلفبا این حال، معیارهای موثر بهینه

های ریاضی و دستی بسیار دشوار است. از اوایل سال روش سازی مرسوم از قبیلبهینه

[. این دسته از 5] اساس تکامل بشر آغاز شده استهای مختلف براستفاده از روش 1960

سازی پیچیده ارهای بهینهها، که به نام محاسبات تکاملی هستند برای انجام دادن کروش

است که یک  (GA)الگوریتم ژنتیک ها گیرند. یکی از این روشمورد استفاده قرار می

و  6] باشداس اصول ژنتیک و انتخاب طبیعی میسازی و یک روش جستجو بر اسبهینه

به کار گرفته  1970در سال  "1هلند"های ژنتیکی برای اولین بار توسط الگوریتم  [.7

 [.8] شدند

سیاری که افراد ب باشد،سازی مورد استفاده در این تحقیق، الگوریتم ژنتیک میروش بهینه

ها با استفاده از روش سازی سازهبه بهینه 1992در سال  3و راجیو 2از جمله کریشنامورتی

سازی برای بهینه GA[. در این مقاله، از 9الگوریتم ژنتیک با متغیرهای گسسته، پرداختند ]

 دخروج از مرکزیت و تعیین نقطه اتصال میانی بهینه برای یک نوع خاص سیستم بادبن

سنجی نتایج بدست آمده از این شود. لازم به ذکر است که به منظور صحتاستفاده می

محدود آباکوس مورد  اجزاافزار تحلیل، یک نمونه قاب مهاربندی شده با استفاده از نرم

 دد.گرگیرد و بدین وسیله از درستی نتایج پژوهش اطمینان حاصل میمقایسه قرار می

 موضوعهمیت ا

در طراحی سیستم بادبند خارج  باشد کهاز آن جهت میاهمیت و ضرورت انجام تحقیق  

کنند. این امر سبب افزایش از محور طراحان اغلب از روش آزمون و خطا استفاده می

ازی سنامه با استفاده از روش بهینهشود. اما در این پایانمحاسبات دستی و پیچیدگی می

دیگر احتیاجی به محاسبات دستی نبوده و همچنین به دقت قابل قبولی الگوریتم ژنتیک 

 هم خواهیم رسید.
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